

Till

Klimat- och näringslivsdepartementet
Statssekreterare Daniel Liljeberg

kn.registrator@regeringskansliet.se

Prissättningen på den svenska elmarknaden

Vi hänvisar till våra tidigare kontakter i detta ärende, bl a vårt sammanträffande på departementet den 3 oktober.

Vi representerar olika kundgrupper som anser sig förfördelade av nuvarande prissättningsmodell som vi menar leder och har lett till en oavsiktlig och orimlig förmögenhetsöverföring från vissa kundgrupper till staten, energiföretagen och Svenska Kraftnät. Även det senaste kvartalet med negativa priser vittnar om att prissättningsmodellen inte fungerar under de förutsättningar som numera gäller på elmarknaden.

Det ifrågasättande som finns avseende rådande prissättning på den svenska elmarknaden har som bekant lett till olika förslag ägnade åt att ändra spelreglerna, främst handlar det om tre olika förslag:

- BEKEN-modellen, förslag från Bengt Ekenstierna, tidigare EON
- Sverigepris, förslag från Nils Andersson, tidigare Vattenfall
- Folkhemsel, förslag från Socialdemokraterna

Gemensamt för dessa förslag är att man angriper skevheterna i den tillämpade elprissättningsmodellen och förmögenhetsöverföringen - om än delvis på olika sätt. Vi menar att lösningen borde vara att den el som efterfrågas på den svenska marknaden ska prissättas enligt marginalprissättningsmodellen enligt samma princip som idag. Däremot hanteras och prissätts vår elexport separat.

Vi har noterat argumentation från olika ansvariga myndigheter att nuvarande ordning är en direkt följd av gällande EU-regler och inte något som vi från svensk sida kan påverka. Vi finner det särskilt anmärkningsvärt att en myndighet som Energimarknadsinspektionen gör sådana uttalanden samtidigt som man i mera formella sammanhang avböjer att kommentera frågan med hänvisning till att man inte gjort någon djupare juridisk granskning.

Dock finns ingen dokumenterad EU-rättslig prövning. Det finns heller ingen känd avsikt inom EU att tillskapa ett system med kraftiga övervinster till gagn för elproducenter och systemoperatörer på elkonsumenternas bekostnad.

Vi har i våra analyser inte funnit något regelverk inom EU som skulle stå i strid med ett genomförande av ovan nämnda förslag. Däremot så finns tolkningsutrymme avseende artikel 38. 1.b i kommissionens förordning (EU) 2015/1222 om fastställande av riktlinjer för kapacitetstilldelning och hantering av överbelastning. De tolkningsfrågor som blir aktuella inbegriper bl. a.:

- Huruvida EU tillåter att vi får ha annan prissättning för export, genom nytt elprisområde eller på annat lämpligt sätt.

- Sambandet mellan vårt exportpris (egentligen transferpris) och pris på exempelvis den tyska elmarknaden.

Mot denna bakgrund anser vi att det är angeläget att Klimat- och näringslivsdepartementet tillsammans med berörda myndigheter tar initiativet till en grundlig genomgång av vad som gäller. Självklart bidrar vi gärna i en sådan process.

Med vänlig hälsning

Peter Thorn, Förbundsordförande
Småföretagarnas Riksförbund
peter.thorn@smaforetagarna.se
+46703021113

Sten Lindgren, Styrelseledamot och
Förbundssekreterare
sten.lindgren@smaforetagarna.se
+46704953723